Proc. Leg. nº 1097/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 236/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Voto de Pesar pelo falecimento da Sra. Rosa
Bernardes Damo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, para que seja consignado em ata Voto de

Pesar pelo falecimento da Sra. Rosa Bernardes Damo, ocorrido no dia 21 de

fevereiro de 2025.

Justificativa

Rosa Bernardes Damo nasceu em Fartura, Estado de São

Paulo, no dia 4 de novembro de 1946, filha de Nair Camargo Bernardes e Fermino

Bernardes Sobrinho. Aos 18 anos, mudou-se para Campinas para tratamento de

saúde e posteriormente concluiu o curso técnico em contabilidade.

Aos 28 anos, conheceu Romeu Damo, com quem se

casou em 24 de julho de 1976. Dessa união nasceram seus filhos, Artur Bernardes

Damo, em 7 de setembro de 1977, e Alexandre Bernardes Damo, em 22 de maio de

1980. Em 1981, a família mudou-se para a cidade de Valinhos, onde fixou

residência, construindo uma trajetória marcada pelo trabalho, dedicação e amor à

família.

Rosa atuou no comércio de semijoias e roupas, enquanto

seu esposo Romeu trabalhou com vendas de veículos Ford e colaborou com a

primeira Forbrasa de Valinhos. A família residiu por 18 anos no Jardim Paulista,

mudando-se posteriormente para o Edifício Ipê até a conclusão de sua nova

residência. Desde o ano 2000, Rosa e sua família estabeleceram-se na Rua

Professor Cristiano Volkart, próximo à antiga portaria do Clube do Rigesa.

Proc. Leg. nº 1097/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Mulher de fé e valores sólidos, Rosa sempre demonstrou

imenso carinho e dedicação à família e amigos. Católica praticante, gostava de

costurar, ler, fazer palavras cruzadas e, principalmente, brincar com seus netos.

Durante a pandemia, teve um papel essencial na educação de seu neto Davi,

auxiliando-o nos estudos e transmitindo conhecimento e amor.

Rosa deixa filhos, netos e um legado de benevolência,

ensinando o valor das palavras e da fé.

A Câmara Municipal de Valinhos presta sua homenagem

póstuma a essa mulher que tanto contribuiu para sua família e sua comunidade,

expressando solidariedade aos familiares e amigos enlutados.

Que Deus, em sua infinita bondade, conforte a todos que

sentirão sua ausência.

Valinhos, 25 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PWN2D3565EDH77WD
		2025-02-25T13:35:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura